
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr.  90000054572  

Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads, LV -4801 

 t.  64860090, e-pasts: dome@madona.lv  
 

 

 

14.11.2019 Nr. MNP/2.1.3.4/19/3193 

Uz 03.11.2019  Nr. 201911/INIC583 

 

Latvijas pašvaldību savienība 

lps@lps.lv 

 

 

Par likumprojektu “Grozījums Teiču dabas rezervāta likumā” 

 

Madonas novada pašvaldība ir iepazinusies ar likumprojektu “Grozījums Teiču dabas 

rezervāta likumā”, kurš pirmajā acu uzmetienā šķiet izstrādāts atbilstoši likumprojekta anotācijā 

minētajam, visā visumā atbalstāmam mērķim: “Precizējot spēkā esošo regulējumu atbilstoši 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (EK) Nr.1272/2008 “Ķīmisko vielu un to maisījumu 

klasificēšana, iepakošana un marķēšana” ar mērķi aizliegt izmantot konkrētas ķīmiskas vielas, kas 

varētu apdraudēt bioloģisko daudzveidību dabas rezervātā un bioloģisko zemnieku saimniecību 

konkurētspēju, taču iepazīstoties detalizēti ar likuma grozījumos uzskaitīto, aiz nespeciālistam 

neko neizsakošiem apzīmējumiem nomaskēto  augu aizsardzības līdzekļu sarakstu, kļūst skaidrs, 

ka rosinātajiem grozījumiem, to pieņemšanas gadījumā, būs ļoti nopietnas ekonomiskas sekas. Kā 

tika noskaidrots konsultējoties ar speciālistiem, likuma grozījumos norādīto augu aizsardzības 

līdzekļu lietošanas aizliegums pārvelk svītru konvencionālajai (nebioloģiskajai) lauksaimniecībai 

Teiču rezervāta ārējā aizsargjoslā, kuras aptuvenā platība ir ap 7000 ha. Likuma grozījumu 

sagaidāmā ietekme, aizliedzot lietot norādītos augu aizsardzības līdzekļus, pēc vietējo 

lauksaimnieku atzinuma,  izpaustos šādi: 

• Samazinās kopējās ražas apjoms; 

• Samazinās ienākumi; 

• Cieš valsts budžets, jo konvencionālo ražotāju pienesums nodokļu jomā ir ievērojams 

salīdzinājumā pret bioloģiskajām mūsu reģiona saimniecībām. 

• Lauksaimniekiem, kuriem ir saistības pret LAD struktūrfondu projektu  ietvaros, praktiski 

nav iespējamas izpildīt   projektos izvirzītos mērķus; 

• Kredītu atmaksa paliek neiespējama 

• Samazinās darba vietu skaits reģionā, iedzīvotāju ienākumi strauji sarūk. 

• Bioloģisko daudzveidību palielinās ar mums labi pazīstamo augu Sosnovska latvānis (latīņu: 

Heracleum sosnowsky). 

 

Pēc līdz šim apkopotās nepilnīgās informācijas, grozījumi ietekmēs vismaz 26 zemnieku 

saimniecības ar LIZ platību virs 50 ha Barkavas pagastā un vismaz 18 saimniecības ar LIZ kopējo 

platību 1790 ha Mētrienas pagastā. Nepieciešamības gadījumā precīzākus datus varētu iegūt Lauku 

atbalsts dienestā. 

 

mailto:lps@lps.lv
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lat%C4%AB%C5%86u_valoda


Ņemot vērā minēto Madonas novada pašvaldība kategoriski iebilst likumprojekta 

“Grozījums Teiču dabas rezervāta likumā” pieņemšanai esošajā redakcijā. Šāda veida grozījumu 

veikšana būtu jāveic tikai situācijas detalizētas izpētes, grozījumu ekonomiskās ietekmes 

izvērtēšanas un lauksaimniekiem radīto zaudējumu kompensācijas mehānismu noteikšanas. 

 

Pielikumā LPKS VAKS un LPKS Barkavas arodi iesniegumi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs        A.Lungevičs 

 

 

Ā.Vilšķērsts 

64860069 

 

 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

  


